Протокол № 1
заседания Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений
(далее-Комиссия)
от 19.03.2020 года
Присутствовали:
	Бодак
Михаил Иванович
	- заместитель председателя Думы города Югорска, председатель Комиссии

	Крылов
Дмитрий Александрович
	- первый заместитель главы города Югорска, заместитель председателя Комиссии

	Шибанов
Алексей Николаевич
	- начальник управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, заместитель председателя Комиссии

	Казаченко
Татьяна Владимировна
	- специалист-эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- заместитель главы города Югорска

	Максименюк
Владимир Валерьевич

	- начальник филиала по городу Югорску федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Паршуков
Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Красильников
Александр Николаевич
	- начальник ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Бобровская
Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Занина
Ирина Михайловна
	- исполняющий обязанности начальника управления социальной политики администрации города Югорска

	Воронов
Николай Иванович
	- директор муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Добрынкина
Венера Николаевна

	- директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Зайцева
Наталья Павловна

	- начальник отдела оказания государственных услуг казенного учреждения «Югорский центр занятости населения» (по согласованию)

	Захаров
Сергей Николаевич
	- юрисконсульт юридического отдела  бюджетного учреждения «Югорская городская больница» (по согласованию)

	Ласовская
Алена Викторовна
	- директор – главный редактор муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» (по согласованию)

	Лыпелмен
Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Ласовский
Игорь Леонидович
	- председатель Совета ветеранов ОМВД России по городу Югорску

	Долгушина
Татьяна Николаевна
	- председатель общественного Совета при ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Клушин
Геннадий Владимирович
	- атаман казачьего общества «Станица Югорская» (по согласованию)

	Приглашенные:

	Орлов
Владимир Владимирович
	- начальник отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Грудцына
Ирина Викторовна
	- директор департамента экономического развития, проектного управления администрации города Югорска

	Васильев
Валерий Владимирович
	- директор автономной некоммерческой организации  «Центр юридической помощи «Правое дело» (по согласованию)

Председатель Комиссии, заместитель председателя Думы города Югорска Михаил Иванович Бодак - открыл заседание Комиссии. Оглашена повестка заседания Комиссии, последовательность выступлений докладчиков. Вопросов по повестке и предложений по ее изменению не поступило.

Рассматриваемые вопросы:
1. О профилактике краж, разбойных нападений и защите прав потребителей в части оборудования малых торговых объектов системами видеонаблюдения.
Докладчики:
В.В. Орлов, И.В. Грудцына
Решили:
1.1. Юридическому управлению администрации города Югорска с участием представителей Совета предпринимателей города Югорска организовать работу по изучению вопроса о целесообразности направлений предложений в представительный, законодательный и исполнительный органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по внесению норм в законодательство, нормативно правовые акты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в части установки систем видеонаблюдения на торговых объектах.
Срок: до 01.07.2020
1.2. Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска создать рабочую группу из представителей Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений, Совета предпринимателей города Югорска, отдела развития рынка и предпринимательства департамента экономического развития и предпринимательства администрации города Югорска с целью выезда в магазины города: «Парус-1», «Парус-2», «Рустам» для проведения профилактических мероприятий.
Срок: до 01.09.2020

2. О квотировании рабочих мест для осужденных к исправительным работам, проблемы и пути их решения, а также по предоставлению социальных услуг лицам, освободившимся из исправительных учреждений и несовершеннолетним, освободившимся из воспитательных колоний, спецучреждений для несовершеннолетних, а также иным гражданам, несовершеннолетним и семьям с несовершеннолетними детьми, находящимся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации.
Докладчики:
В.В. Максименюк, В.В. Орлов, В.Н. Добрынкина,
Н.П. Зайцева, Ю.С. Лыпелмен
Решили:
2.1. Начальнику филиала по городу Югорску федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре»
2.1.1. Подготовить и направить на главу города Югорска письмо о проблемах и путях решения (создания условий) по квотированию, предоставлению рабочих мест для отбывания наказания в виде исправительных работ на территории города Югорска.
Срок: до 01.06.2020
2.1.2. Рекомендовать подготовить и направить письменные разъяснения согласно законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, директорам муниципальных предприятий, организаций, в том числе управляющим организациям (ООО «Комфорт», ООО «Северное ЖЭУ», ООО «Южное ЖЭУ») для формирования вакантных мест и принятия на работу осужденных для отбывания наказания в виде исправительных работ.
Срок: до 01.04.2020

3. О взаимодействии и предоставлении юридических услуг лицам, освободившимся из исправительных учреждений и несовершеннолетним, освободившимся из воспитательных колоний, спецучереждений для несовершеннолетних, а также гражданам, несовершеннолетним и семей с несовершеннолетними детьми, находящимся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации.
Докладчик:
В.В. Васильев

3.1. Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска, КУ «Югорский центр занятости населения», БУ «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения», филиалу по городу Югорску филиала по городу Югорску федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре», муниципальному унитарному предприятию г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» во взаимодействии с некоммерческой организацией «Правое дело» провести информационную компанию по распространению информационных материалов о возможности получения безвозмездной правовой помощи (с указанием контактов, адресов и графиков приема граждан субъектов профилактики с помощью стендов, официальных аккаунтов, других ресурсов) жителям города Югорска.
[bookmark: _GoBack]Срок: до 01.12.2020

4. Информация об исполнении решений заседаний предыдущих Комиссий.
Докладчик:
Т.В. Казаченко
Решили:
4.1.  Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений:
- пункт 3.1 протокола № 2 от 20.06.2019;
- пункты 1.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.2, 3.1, 3.2 протокола №3 от 14.08.2019;
- пункт 1.1 протокола № 4 от 12.12.2019.

Председатель Комиссии города Югорска
по профилактике правонарушений                                                                                М.И. Бодак